LECTIONES.

C prædestinavit ad poenam, non prædestinavit ad culpam. Hoc autem sensu Paulinum **56** nostrum esse intelligendum ex ipsius verbis liquet. Ait enim : Si tardaverimus, timeamus ne inferat iram, et rationem timendi addit, quia quosdam prædestinavit ad supplicium. Quorumdam igitur est causa prædestinationis ad supplicium procrastinatio conversionis, et malitia indurata peccandi : timendum ergo est, si tardaverimus, hæc est vis *tò quia*, alioquin cur poneret illam causalem ? Quia autem sicut prædestination ad supplicium a malis hominis operibus pendet, ita a gratia sola Dei, conversio et justitiae opera ; ideo subdit : *et quibusdam magnum præstitti beneficium,* quod exemplis sequentibus declarat. Quod aliis verbis Fulgentius ait l. c. : « In sanctis coronat Deus justitiam, quam eis gratis ipse tribuit, gratis servavit, gratisque perfecit. Iniquos autem condemnabit, pro impietate vel injustitia, quam in eis ipse non fecit. In illis enim opera sua glorificat : in istis autem opera non sua condemnat. » Secundo ix, Gotheschalcus monachus malam doctrinam effusit de prædestinatione, qua sub nomine prædestinationis ad poenam involvebat necessitatem, tanquam ex prædestinatione, ad culpam. Salebrosam mehercule et alex plenam controversiam excitavit, illiusque ævi Patres ire, ut dicitur, per extentum funem coegit. Si aves ortum progressumque erroris, historiamque oppugnantium et propagnantium scire, præter illius atatis scriptores Rabanum, Hincmarum Rhemensem, Florum, Prudentium Triassium, consule inter recentiores D. Pin. Bibl. eccl. sec. vii, cap. 2, et G. Cave in Gotheschalco.

5, 6), nihil nos ¹ terreat mundi infelicitas ²: quia si A istam infelicitatem mundanam sancti ³ omnes timuis- sent. perpetuam felicitatem non haberent. Si felicitas hujus mundi transitoria diligitur, hic perpetua non invenitur. Si vero perpetua felicitas queritur, quoniam hic non invenitur, ad perpetuam felicitatem tendamus, ubi patriam et parentes nostros habemus: patientissime omnia hujus mundi pro Christi nomine toleremus. Quid, ⁴ rogo, est quod toleretur, contra illud, quod nobis promittitur? Apostolus inquit: *Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*).

CAPUT LVII.

In pressuris ad Christum pastorem confugere.

Nulla ergo nos pressura terreat, nulla calamitas frangat. Dominus in proximo est ⁵ pastor noster circa nos est, quid metuemus? Et si metuimus, clamemus in compunctione cordis, dicentes: *Erravi sicut ovis qua perire; require servum tuum, Domine* (*Psal. cxviii, 176*). Clamemus et dicamus, *Libera a framea Deus ⁶ animam meam, et de manu canis unicam meam: salva me ex ore leonis* (*Psal. xxi, 21*). Clamemus et dicamus, *Perire fuga a me, et non est qui requirat animam meam* (*Psal. cxli, 5*). Considerabo ad sinistram? Ecce diabolus ⁷ ut lupus rugit, sicut leo frendet. Ecce lupus est? contra latrat canis. *Clamari ad te, Domine; dici: tu es spes mea, portio mea in terra viventium* (*Ibid. 6*). Libera me ⁸ de manus inimicorum meorum, et eorum qui me perse- quuntur. Nunquid pastor noster bonus, qui animam suam posuit pro ovibus suis, ad quem si clamemus, dimittet nos diutius errare, aut a seris vel a bestiis dilaniari atque consumi? Quin imo relictis nonaginta novem in deserto ⁹, perrexit unam ovem querere perditam. Nec quia clamantem audivit ideo perrexit; sed antequam clamaret; ait enim Evangelista: *Relictis nonaginta novem in deserto, abiit querere unam ovem qua perierat* (*Luc. xv, 4 seqq.*): quam inventam et lassatam atque fatigatam, impositam humeris suis reportavit ad gregem. Pastor eam ad gregem suis humeris dignatus est reportare, et misericordia sua ab errore revocare. Quod vero ovem istam Dominus humeris propriis ¹⁰ impositam repor- tavit ad gregem quantae misericordiae ejus gratiae agendae sunt, qui tantum se ad nos humiliavit et inclinavit ¹¹? Portat et resicit, regit et custodit.

CAPUT LVIII.
Pastoris auxilium contra diabolum exposcitur.
 Deprecamur te ¹², Domine bone, summe et optime pastor, ne pereat ovis: imple officium summi pastori; persequere leonem ¹³, qui rapuit ovem de grege tuo; leo interficiatur, et ovis de faucibus suis eruat; tu enim es pastor ovium. Rex noster potens, contere Satanam sub pedibus nostris. Et nunc, Domine, pa- stor noster ¹⁴, rex noster, tot de grege tuo quotidie rapiuntur oves, et quare ¹⁵ tantum taces? Responde: quare taces? Ecce per diversa precipitia rapiuntur oves tuæ, et inimici tui, qui te oderunt, levant caput contra te, et tu taces? O Domine Deus, quare tandi taces? Ad hæc Dominus per prophetam clamat et dicit: Tacui, tacui (*Isa. xlII, 14*), sed non semper tacebo: aget judicium manus mea. Ergo, Domine Jesu, pastor noster, rex noster, accipe arma tua, et progredere, ut pugnes contra leonem adversarium nostrum, qui circuit quærens devorare nos (*I Pet. v, 8*). Esto nobis, Domine ¹⁶, turris fortitudinis a facie inimici (*Psal. LX, 4*). Petimus et instantissime petimus, ut liberes nos. *Mundus enim in maligno positus est* (*I Joan. v, 19*). Ecce saeviunt mala, et pereunt mundi dilectores; blasphemant, insaniunt, et adver- sus te murmurant; non solum tuam misericordiam non precantur, verum etiam tuum judicium repre- bendunt. Quis in eis talia operatur, nisi auctor mali, angelus superbus, perditus, et omnes perdere cu- piens? Libera nos, Domine Deus ¹⁷, ab omni malo, et pars nostra sit cum omni-bono. Ab omni malo libera nos, quia tunc ab omni malo liberamur, quando a diabolo et angelis ejus separamur. Angeli ejus sunt, qui faciunt voluntatem ejus. Non sit nobis pars cum talibus qui faciunt voluntatem diaboli, sed cum illo qui dixit: *Si quis fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus pater, soror, et mater est* (*Matth. xii, 50*). Nos enim illius pretio redempti sumus. Societatem malorum fugientes, bona queramus, summo bono inhæreamus, illi serviamus, ejus voluntatem faciamus: ut sinus et nos angeli Dei, de quibus dicit Propheta: *Benedicite Domino, omnes angeli ejus, ministri ejus, facientes voluntatem ejus* (*Psal. cii, 20, 21*): quia voluntas Patris nostri est, sicut Evangelium ait, ut non pereat unus ex pusillis suis (*Matth. xviii, 14*), et ne pereamus et evellamus de via justa.

57 CAPUT LIX.

Opera tenebrarum, et arma lucis.

Deponamus opera tenebrarum, et induimur arma lucis (*Rom. xiii, 12*), et expulsa noctis caligine, effu-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ven., vos. ² Ven. hic addit: nihil dominorum impietas. ³ Ven., sancti Dei. ⁴ Ven., Quid ergo rogo. ⁵ Ven., et pastor. ⁶ Apud Bened. deest Deus. ⁷ Bened. in marg.: mss., lupus ut diabolus. ⁸ Apud Bened. non est me. ⁹ Apud Bened. deest in deserto, sicut et mox. ¹⁰ Ven., suis. ¹¹ Ven. sic: inclinavit, portat, etc. ¹² Bened. non habent te. ¹³ In Ven. deest noster hic. ¹⁴ Ven., quare taces? Resp. quare tantum taces? ¹⁵ Bened. non habent Domine. ¹⁶ Ven., Deus noster.

NOTÆ.

pote etiam sequenti, sicuti ostendimus in disserta-
tione prima, quæ infra subjicitur, circa finem.

^a Leonem qui rapuit ovem de grege tuo. Indicat haeresim Felicianam his et sequentibus verbis, et ca-

gatisque umbris ¹ tenebrarum, radius veri luminis fulgeat in cordibus nostris. In nocte non opera noctis, sed diei opera peragamus, quia filii Dei appellati sumus. Neque enim delectatione somni sensu noster torpescat, nec variis fantasmatis animas nostras illudat, nec ipsa corpora nostra stramentorum calore depresso in alto torpore quies inclinet; sed vigilando, orando, jejunando, paenitendo contra adversarium diabolum dimicemus, et magnam lucem infusam cordibus nostris sentiamus, et in nocte opera diei peragamus. Quid enim agendum est nobis in nocte hujus seculi caliginosa, nisi diabolum effugare et Christum introducere? Quid agendum est nobis in hujus noctis escitate, nisi captivatorem captivare, et liberatorem sequi? Quid agendum est nobis in nocte, nisi tenebras diabolicas de cordibus nostris excutere, et lumen verum haurire? Quid agendum est nobis in nocte, nisi superbiam extirpare, et humilitatem introduceo? Quid agendum est nobis in nocte, nisi principiam omnium vitiorum a nobis expellere, et fontem omnium bonorum suscipere? Suscipiamus eum, frater charissime, suscipiamus cum, ut et suscipiamus ab eo, et videamus quæ bona preparata ab eo habeamus, qui nos quotidie vocat. Suscipiamus jugum ejus leve, et sarcinam ejus suavem, qui sarcinam peccatorum nostrorum relevat ². Deponamus opera tenebrarum, et induamus arma lucis (Rom. xiii, 12). Quid enim est deponere opera tenebrarum, nisi renuntiare diaboli pompis et angelis ejus? Et quid est nos arma lucis induere ³, nisi credere in C

Deum Patrem omnipotentem, qui illuminavit oculos hominem venientem in hunc mundum, qui et ⁴ dixit: *Dum lucem habetis, creditis in lucem, ut filii lucis sitis (Joan. xii, 35)*? Prius tamen, dilectissime, si vis, imo quia vis, discutiamus quis sit, vel quid sit diabolus.

CAPUT LX.

Diabolus qualis in nos sit, qualisve fuerit.

Diabolus est enim angelus per superbiam superatus a Deo, qui in veritate non stetit; et doctor mendacii, et pater mendacii ⁵, quia ab ipso primaria inventum est mendacium, et ipse est mendacium, sicut veracissimus, ⁶ Veritas Dominus noster Jesus Christus in Evangelio Joannis loquitur (Joan. viii, 44), quia ipse est caput et finis mendacii; et a semetipso deceptus, nos decipere festinat; iste est adversarius ⁷ effectus generis humani, inventor ⁸ mortis, superbiae institutor ⁹, rex ¹⁰ malitiae, scelerum caput, princeps omnium vitiorum, persuasor etiam turpium voluptatum. Hic ergo, cum illum primum ¹¹ hominem a Deo factum, Adam scilicet, patrem omnium nostrum intueretur, sicut superius crebro intelligere potes, videretque eum ¹² ex limo terræ ad imaginem Dei factum, pudicitia ornatum, temperantia compositum, charitate circumcidatum, immortalitate vestitum, æmulus atque invidus tantam beatitudinem hominem terrenum accepisse, quam ¹³ ipse dum esset angelus, per superbiam cognoscitur amississe, invidit statim insatiabilis homicida primum pa-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Bened. in marg. ms., radicibus. ² Ven., revelat, male. ³ Ven., indui ⁴ Ven., qui hoc dixit. ⁵ Ita Bened., at Ven., verissima Veritas, an, veracissima Veritas? ⁶ Bened. in marg.: sic ms. Colb., al., radix, & sic quidem Ven. ⁷ Bened., eum hominem. ⁸ Bened., quod.

NOTÆ.

^a Pater mendacii, quia, etc. Quia Dominus dixerat in Evangelio Joan. viii, 44: *Cum loquitur (diabolus) menacium de propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus*, Manichæi ex hoc loco inferabant patrem habere diabolum, qui esset, sicut ipse, mendax. Contra quos Augustinus tract. 42 in Joan., n. 12 et 13, fuse disserit. Accipe pauca. « In his verbis quidam patrem diabolum habere putaverunt, et quarebant quis esset diaboli pater. Hic vero detestabilis error Manichæorum. » Et paulo post: « Diabolus Dominus dixit patrem mendacii. Non enim omnis qui mentitur pater mendacii sui est. Si enim ab alio mendacium acceperisti et dixisti; tu quidem mentitus es proferendo mendacium, sed pater mendacii ipsius non es, quia ab altero acceperisti mendacium. Diabolus autem a seipso mendax fuit, mendacium suum ipse genuit, a nemine audivit. Quomodo Deus Pater gendit Filium veritatem, sic diabolus lapsus genuit quasi filium mendacium.... Nunc recolle verba ⁵⁸ Domini. ... Cum loquitur mendacium de propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus. Et mendax est et pater mendacii. » Adde quod sicut Deus dicitur Veritas, ita diabolus mendacium, ut hic ait Paulinus: *et ipse est mendacium*.

^b Iste est adversarius. Sanctus Dorotheus doctrina n. De humilitate, distinguit hostem et adversarium: « Ut quid, inquit, diabolus non solum hostis, sed adversarius noster vocatur? Hostis scilicet, quia bonum omne, omnesque mortales odio habet, cunctisque insidiis ponit: Adversarius autem, quia in omne opere bono, impedimento nobis esse quærerit. »

^c Inventor mortis. Sanctus Leo papa ser. 4 de nativ. : « Inventor mortis diabolus. » Sanctus Theophilus lib. ii ad Autolycum: « Diabolus principium et origo fuit mortis, quæ postmodum late usque ad nostra tempora in universum genus mortalium evagata est. » Sanctus Augustinus lib. vii Confess. cap. 21, et lib. iii De lib. Arbitrio, cap. 10, diabolum *præpostulum mortis* appellat, et tandem sanctus Joan. Chrysostomus in psal. 1, *lignum mortis*.

^d Superbia institutor, etc. Bernardus seu verius Ogerius serm. 2 in coen. Domini: « O servus male.... qui es per auctorem superbiae deceptus. » Videsis sanctum Gregorium in illud Job xli, 25: *Ipse est rex super universos filios superbiae* lib. xxxiv, cap. 17, Moral. Chrysostomas hom. de orat. dom. tom. V: « Quid est perfectum malum nisi diabolus, princeps hujus mundi, et auctor operis mali? » Augustinus lib. De lib. Arbitrio supra cit., « principem omnium peccatorum » dicit.

^e Hic cum primum hominem, etc. His non absimilia sunt ea, quæ habet sanctus Leo ser. 4 de collectis et eleemosyna. Sic enim ait: « Inventor hæc auctio que peccati, primum superbus ut caderet, deinde invidus ut noceret, quia in veritate non stetit, totam vim suam in mendacio collocavit, omniaq[ue] deceptio nam genera de hoc venenatissimo artis sue fonte produxit: ut ab illo bono, quod ipse propria elatione perdidierat, spem humanæ devotionis excluderet, eosque in consortium damnationis sue traheret, ad quorum ipse reconciliationem pertinere non posset. »

menti nostro¹, nos nostrosque parentes² tantis ac talibus bonis expoliavit, insuper et peremisit. Nam et multis bonis in prima³ fronte diabolus nos expoliavit, id est pudicitia, continentia, patientia, mansuetudine, charitate, immortalitate. Sic nos nudos ac miserabiles reddidit, suisque pannis derisit esse involutes, et suo dominio esse astrictos, atque ex ipso vinculo omnem prolem nostram sibimet obligavit. Expoliavit nos pudicitia, et accinxit impudicitia; expoliavit nos temperantia, et effecit intemperatos; expoliavit nos charitate, et implevit malitia; expoliavit nos immortalitate, et propinavit mortem. His etiam turpissimis ac foedissimis pannis nos posterisque nostros involvit, et semivivos reliquit.

CAPUT LXI.

Quoniam libenter diabolo renuntiandum: et auxiliū contra eum expostulatio.

Et quia sic⁴ sic⁵ miserabiliter atrocissimus hostis circa nos egit, imo quia sic egit⁶, eia, frater charissime, eia; renuntiemus huic damnoꝝ hæreditati. Pupilli effecti⁷ sumus: antequam exactor⁸ veniat tam

A pessimæ hæreditatis, omnibus que ejus sunt, renuntiemus. Si quis itaque huic hæreditati, in qua sunt panni diaboli,⁹ pompe scilicet saeculi¹⁰, et angelis ejus renuntiare neglexerit, cum iudex venerit, sicut Evangelista loquitur, tradetur debitor exactori; exactor autem debitorem trudet in carcerem. Amen dico vobis, dicit Dominus, non exierit¹¹ inde, donec reddit¹² novissimum quadrantem (Matth. v, 26). Omne itaque genus humaanum tanquam pauperem et pusillum divina Scriptura concomendat Deo dicens: *Tibi dederunt¹³ misericordia et misericordias tuas adiutor* (Psal. ix, secundum Hebreos, i, v. 14). Ejusque adversarium demonstrans, secutus adjunxit: *Contere brachium peccatoris et maligni* (Ibid., 15). Adsit Dominus noster Jesus Christus pius et misericors, qui aliquam misericordiam huic et pupillo¹⁴ et pauperi¹⁵ exhibeat, quia callidum atque ferociissimum adversarium patitur, et jam jam¹⁶ pupillus in sua causa deficit: quapropter suus adversarius pravis artibus decipere eum festinat. Adsit, Domine Iesu Christe, pupillo idoneus defensor; sta in causa¹⁷ illius qui jussisti¹⁸ recta iudicii.

VARIANTES LECTIONES

¹ Bened., patrem nostrum nos nostr. p. et tan. ac tal. b. exp. nos, insuper. ² Ven., a tantis. ³ Ven. unicum habet sic. ⁴ Ven. non habet imo q. sic egit. ⁵ Ven., facti. ⁶ Apud Bened. deest saeculi. ⁷ Sic Ven.; at sensus petit. Bened. ut textus habet exies, et reddas. ⁸ Ven., huic pauperi et pupillo. ⁹ Ven., etiam pupili. in causa deficit sua. ¹⁰ Ven. in marg.: al. nosti.

NOTÆ.

^a *Prima fronte.* De prima acie aliquid dicimus in notis ad can. 5 concil. Foro julien., lit. b., que hoc facere etiam possunt, presertim si allegorice ad acie bellique dispositiones credamus Paulinum hoc loco allusisse. *Frons enim in acie est que adversum hostem spectat,* ut ibi dicimus ex Vegetio lib. iii, cap. 14. Nisi mavis proverbiiliter esse dictum censendum; quæ enim initio alieni rei occurruunt, *prima fronte* visa esse dicuntur. Hujus adagii frequens est usus apud Latinos, ait Erasmus in adag. Chil. l. centur. ix, n. 88.

^b *Et quia sic sic miserabiliter.* Geminatio vim orationis intendit, ut diximus iu not. ad cap. hujus libri 33. Tale est illud Virgilii lib. ii, v. 644:

Sic, o sic possum affati discedite corpus.

Et libro iv, v. 660:

Sed moriamur, ait: sic, sic juvat ire sub umbras.

Ille figura familiaris videtur Paulino, qui statim habet: *Eia, frater charissime, eia;* renuntiemus, etc.)

^c *Exactor pessimæ hæreditatis.* Sanctus Gregorius lib. iv Moral. cap. 35: *Quis alias debet nomine exactoris intelligi, nisi importunus ille persuasor, qui humano generi semel deceptionis nummum contulit, et adhuc quotidie expetere mortis debitum non desistit?* Idem repetit lib. xxxix, cap. 13: *Quis intelligi exactor alias debet nisi qui semel in paradiſo homini male persuasionis nummum contulit, et quotidie ab eo exigere hujus debiti reatum querit?* Quomodo autem facta sit *damnosa et pessimæ hæreditatis*, advertit sanctus Bernardus ser. 2 in vigil. Natv. Domini, sic inquiens: *Creatura enim subjecta est vanitati: et cadente homine, quem constituerat Dominus dominum domus sue, et principem omnis possessionis sue, tota simul hæreditas corrupta est. Inde distemperatus aer, terra in operibus arte maledicta, et omnia subdita vanitati. Nec sane separabitur hæreditas, donec reparentur heredes.*

^d *Panni diaboli pompe scilicet saeculi*, qui sint panni isti, in fine capitilis praecedentis dixerat. Hic sub nomine pompe saeculi eos intelligi vult. Et quidem

sanctus Cæsarius hom. 12 inter editas a Baluzio in suppl. Biblioth. PP. tom. XXVII pompas diaboli eo ferme modo interpretatur quo supra Paulinus. Sic enim ait: *Quæ sint pompe diaboli prope nullus ignorat: tamen ex parte aliqua dicere necesse est. Omnia spectacula vel furiosa, vel turpia, pompe diaboli sunt. Gulæ vel ebrietati servire libidini vel luxuriae infelicem animam subjugare, ad pompani diaboli certum est pertinere. . . . De adulteriis vero, vel homicidiis, rapinis, vel testimoniis falsis, quid opus est ut dicantur ad pompan vel ad opera diaboli pertinere, cum hoc nullus possit hominum ignorare?* Hujusmodi ergo pannis qui vestitur, diaboli pannis vestitus dicitur a Paulino, fortasse *quia, ut dixerat sanctus Gregorius Magnus hom. 32, in Evang., habet unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia nisi quedam corporis indumenta?* Qui ergo contra diabolum ad certamen properat, vestimenta abhiciat, ne succumbat. Nihil in hoc mundo amando possideat, nullas rerum labentium delectationes requirat, ne unde ad votum tegitur, ad casum inde teneatur. Hanc autem renuntiationem Paulinus quoque hic commendat, et tempestive suadet faciendam.

^D ^e *Pupille et pauperi*, pro pupillo et paupere genus humanum intelligit Paulinus, ut patet. At sanctus Augustinus in hunc Psalmi locum pupillum intelligit, *cui mortuo est mundus, per quem carnaliter genitus est, et jam potest dicere, mundus mihi crucifixus est et ego mundo.* At in alium Psalmum scribens nempe in psal. cxlv, n. 18, de omnibus pronuntiat: *Secundum quemdam modum omnes pupilli sumus, absente patre, non mortuo. Pupillus enim secundum homines mortuo patre fit. . . . Tamen nos quandiu sumus in corpore, et peregrinationis locum incolimus, absens est pater noster, ad quem clamamus: *Pater noster, qui es in cælis.**

^f *Sta in causa illius. Stare* hic significat, ab aliquo esse eique favere. Hoc sensu et in Scripturis usurpatum. *Stare* dicitur Deus, ait S. Eucherius lib. Formular., cap. 4, cum nos infirmos, id est suam creaturam ad patientiam et conversionem patienter sustinet. *Ei* sanctus Gregorius hom. 29 in Evang., *stare*, ait, *pugnantis est vel adjuvantis.*

care filiis hominum. Eleva brachium tuum, et contere A brachium peccatoris et maligni. Optime nosti hujus pauperis et pupilli, generis scilicet humani causam, que ex paterno & chirographo debetur. Inventus est reus, et obstrictus ab adversario detinetur: non est aliud quemadmodum nobis subveniatur, nisi ex tuo consilio et pernecessario adjutorio. Judica causam nostram: defende quia potens es.

CAPUT LXII.

Dæmon accusator in iudicio.

O mi frater charissime, quam felix anima quæ tam potentem habet defensorem! Ideo nunc quæso vigilet unusquisque nostrum, ne apud eum diabolus in die judicii suos pannos agnoscat, et incipiat reus detineri, quem Christus sua gratia voluit liberari¹. Nec sibi male blandiantur, qui post acceptam gratiam corrigi nolunt, atque rursus ad suas pristinas redeunt voluntates². Exspectatur enim dies judicii: aderit ille æquissimus judex, qui nullius potentis personam accipiet, cuius palatium auro argentoque nullus episcopus, nec abbas, nec comes³ corrumpere poterit. Astabunt omnes animæ, ut referat unaquæque secundum illud⁴ quod in corpore gessit, sive bonum sive malum. Præsto enim erit adversarius diabolus, et recitatuntur verba professionis nostræ et objicit⁵ nobis in faciem quidquid fecimus, et in qua die peccavimus, et in quo loco, et quid boni operis tunc temporis facere debuimus⁶. Et si tales inventi C

fuerimus, exsultabit ille adversarius in conspectu plissimi judicis, superiorum se esse nobis declamans, agens talam causam apud talem judicem. Habet enim dicere tunc ipse diabolus: *Æquissime judex, judica istum meum esse ob culpam, qui tuus esse noluit per gratiani. Tuus est per naturam: meus est per misericordiam. Tuus est ob passionem: meus est ob suasionem. Tibi inobediens: mibi obediens. A te accepit immortalitatis stolam: a me hanc pannosam, qua induitas est, tunicam⁷.* Tuam vestem amisit: cum mea veste hoc advenit. Quid apud eum impudicitia faciebat, quid intemperantia, quid avaritia, quid ira, quid superbia, quid cætera mea membra? Dimisit te: confugium fecit ad me: meas sorores video comitari cum illo. Quid enim idcirco⁸ faciebat? Quid B cum superbia disputabat? Quid cum ira furiebat? Thesaurizavit sibi iram in die iræ. *Æquissime judex, judica, inquam⁹, quia justitia et judicium preparatio sedis tuæ (Psal. LXXXVIII, 14).* Judica illum meum esse, et mecum damnandum esse. Hæc omnia quæ hoc attulit, mea esse cognosco. Meus esse voluit, et mea concupivit: mecum puniri debet; quoniam quem tu dignatus es tanto prelio liberare, ipse se mihi voluit postmodum libenter obligare. Heu, heu! frater charissime, poteritne talis aperire os, qui talis ibi invenietur, ut juste ire cum diabolo deputetur?

CAPUT LXIII.

Relati quam periculose.

Videamus quid agamus; ab illo videamus quomodo

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ven., sic habet: consilio: et per necessarium adjutorium jud. cau. n. defende, quia p. es Domine. ² Ven., liberare. ³ A Bened., voluntates. ⁴ Ven., secundum quod in corp. gesserit. ⁵ Bened., deberemus. ⁶ Ven., vestem. ⁷ Sic Bened.; ut editi et Ven., Quid enim? idcirco omnia faciebat, quia loco quid. ⁸ Bened., inquit.

NOTÆ.

letus renuntiit.

^b *Nec comes.* Quare comitem inter sæculares dignitates recensui, cæteris silentio præteritis? Nimirum quia Enrico comiti scribebat. Comitis enim ducisque nomina etsi varia, sepe tamen confundebantur ut dicemus in dissertatione prima, § 6. Hoc idem adverterunt Patres Benedicti ni in admitione huic libro preposita. Poterat quidem cæteras laicales dignitates nominare: comitis vero non poterat omniture, cum ad comitem scriberet. Cum autem, cæteris omissis, hanc retineat, indubium est, comitem eum suisse, cui scribeat.

^c *Recitatuntur verba professionis nostræ.* Professionem hujusmodi indicat Augustinus de Symbolo ad catechum. lib. iv, cap. 1, ipsos sic alloquens: « Huic (diabolo scilicet inimico) vos renuntiare professi estis, in qua professione, non hominibus, sed Deo et angelis ejus consubstantibus dixistis, Renuntio. Ex hac angelorum scriptura recitatuntur hæc verba professionis nostræ. » Unde Cyrillus Hierosolym., Catæch. mystag. 1 de Baptismo: « Illud, inquit, non ignores, quod quacunque dicas, illa præsertim formidabili hora (baptismi) scripta sunt in libris Dei absconditis, ut si quid deinceps adversus illa pronuntiata patraveris, tanquam prævaricator judiceris. »

^d *Objiciet nobis in faciem,* etc. Hujusmodi figurata locutione usus est etiam Chrysostomus hom. 20 in Genes.: « Si adversarium nostrum præverterimus, diabolum dico, qui in die illo ob faciem nostram stabit.... nostri ipsorum facti accusatores, in tantam misericordiam provocabimus Dominum, ut, etc. » Vide quid simile in Petro Cellensi lib. De panibus cap. 15.

^a *Causam, quæ ex paterno chirographo debetur.* Magificam formulam Paulinus a Paulo didicit, Paulo scribente ad Colos. ii, 14, de Christo: *delens quod adversus nos erat chirographum, quem in locum Chrysostomus hom. 6 inquit: « Nusquam locutus est tam magnifice. » Chirographum est cautio manu aliqui scripta vel subscripta; et proprie libellus, quo quis pecuniam se debere scripsit. Ita Hotomanus, Joan. Calv., cæterique jurisconsulti. Quibuscum facit Chrysostomus lib. c., cum ait: est « chirographum quando quispiam est reus debendi », Quod innuit quoque Juvenalis lib. v, v. 795, sat. ult. :*

Debitor aut sumptor pergit non reddere nummos,
Vana super vacui dicens chirogræpha lignoi.

Extinguebantur chirographa, quando solutio a debitori creditorū facta fuisset; *solutione chirographo inani facto*, ait Ulpianus l. solutione ff. ad exhibendum. Quia vero debita ad filios hæredes transeunt, hinc cum redderentur chirographa defunctorum, filii hæredibusve reddenda erant, ut patet ex Juliano, ff. de legat. 1, l. hujusmodi § Si ita. Sed de his rebus vide si lubet jurisconsultos, et presertim B. Brissonium formular. lib. vi. Noverat Paulinus optimè vim hujus verbī, ideoque quasi ex jure explicans quæ dixerat, addit: *Inventus est reus, et obstrictus ab adversario detinetur.* Optime autem dixit Paulinus, genus humanum teneri paterno chirographo, id est quo Adam tenebatur, de quo Chrysostomus l. c.: « Tenebat diabolus chirographum quod Deus fecit Adamo dicens: *Quo die e ligno comederas, morieris.* Hoc ergo chirographum tenebat diabolus, nec id nobis dedit Christus, sed ipse scidit. Quod quidem est ejus, qui

liberemur; videamus et caveamus ne in vacuum gratiam Dei suscipiamus¹: sed integro corde, perfectaque fide renuntiemus atque spernamus tam damnosam diaboli² hæreditatem, ne pupilli et pauperes remaneamus. Recitatetur in medio nostrum sententia beati³ Apostoli terribilis terribiliterque prolatæ, quæ corda simul et corpora nostra contremiscere faciat. Ait enim: Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quedam expectatio judicii, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios. Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est⁴, et Spiritui gratiae contumeliam fecerit? Scimus enim qui dixit, Mihi vindictam et ego retribuam⁵. Et iterum, Quia judicabit Dominus populum suum. Horrendum est enim incidere in manus Dei ridentis (Hebr. x, 25 seq.). Et paulo post: Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. Adhuc enim modicum⁶ aliquantulum qui venturus est veniet et non tardabit reddere unicuique secundum opus suum (Ibid., 35). Hæc enim verba non ex me, sed ex ipso qui dixit, An experimentum ejus quæreris, qui in me loquitur Christus (II Cor. XIII, 3), profluxerunt. Extendamus aciem oculi cordis⁷, et videamus: et aurem cordis accommodemus ad terribilem Apostoli sententiam perspiciendo et investigandam. Mundemus oculum⁸ cordis, imo ipsa lux, quam desideramus videre, mundet cor nostrum, et sit a peccatorum tenebris ipso miserante mundatum. Beati enim, ait, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). Non sit nobis hic labor inutilis ad perniciem, sed utilis ad salutem. Curramus, dum lucem habemus, ne tenebrae nos comprehendant (Joan. XII, 35). Et iterum Apostolus hortatur nos intentissime dicens: Remisas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret; magis autem sanetur. Pacem sequimini cum omnibus et sancimoniam, sine qua nemo videbit

VARIANTES

¹ Bened., suscepissemus. ² Bened., diabolicam. ³ Ven., Pauli apost. ⁴ Ven., est autem, quod non est in Apostolo. ⁵ ita Ven. et locus Apostoli; at Bened., sanctificati estis, sicut et infra. ⁶ Ego reddam. ⁷ Ita Ven. et locus Apost.; at modicum deest apud Bened. ⁸ Ven. addit. nostri. ⁹ Ven., oculos. ¹⁰ Bened. in marg. sic: Ita mss., vulg. autem avertimus, Græc. ἀποστρέψομεν. At ed., advertimus. Ven. in corp., advertimus.: in marg.: al. avertimus. ¹¹ Ven., uri. ¹² Bened. in marg.: mss. Colb., alii in perditionem, in confusionem, in dissimulationem. Al. edit. (Ven.), in perditionem, in confusionem, indissimulationem. ¹³ Ven. deest alii hic. ¹⁴ Ven. non habet et.

NOTÆ.

^a Judas et Herodiani. Redarguens Paulinus viros duplices corde jure producit Iulæ et Herodianorum exempla. Ille eni: Rabbi Dominum vocat, et osculatur dicens, Ave Rabbi, quem actu probebat, ut est Matth. XXVI, 50. Hi autem ipsum verbis circumveniunt, ut capiani eum in sermone, ut est ibid. XXII, 16, dicentes: Magister, scimus, quia verax es, et viam Dei in veritate doces, etc. Quod explicat statim addens: alii in perditione, alii in confessione,

A Deum: contemplantes ne quis desit gratia Dei, ne quæ radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquinentur multi (Heb. XII, 12 seqq.). Et paulo post: Vide te ne recusetis loquentem. Si enim illi qui increduli fuerunt verbo Dei, non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur: multo magis nos qui de cœlis loquentem nobis avertimus¹⁰, cuius vox movit terram tunc, modo autem repromisit dicens. Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed et cœlum (Ibid., 25 et seqq.). Quod autem adhuc semel, dicit, declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea quæ sunt immobilia. Itaque regnum immobile suscipientes, habeamus gratiam, per quam serviamus, placentes Deo cum metu et reverentia: etenim Deus noster ignis consumens est, qui consumpturus est adversarios. Accedamus ad eum antequam consumamur ab illo: postulantes ab eo urere¹¹ cor nostrum et renes nostros. Et iterum, Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum (Psal. LXV, 10). Aperiisse enim patet, quia si hic ab illo non urimur, illuc velut adversarii consumemur. Ait enim Apostolus, Nemo se circumveniat, nemo se seducat inanibus verbis, quia quæcumque seminaverit homo, hæc et metet (Ephes. V, 6; Gal. VI, 8). Non aliud lingua loquamur, et aliud corde: ne simus Judas et ^a Herodiani: alii in proditione¹², alii in confessione, alii in dissimulatione, sed alii¹³ in veritatis humilitate. Ideo cum vero corde in plenitudinem fidei properemus, aspersi^b corda a conscientia mala. Teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem, et bonorum operum inchoationem non deseramus, sicut est consuetudinis quibusdam: sed consolantes, et¹⁴ tanto magis quanto viderimus appropinquantem diem iudicij.

61 CAPUT LXIV.

Malorum carnis descripçio ex Scripturis: et in eam declamatio.

Teramus carnis nostræ superbiam, quia caro est quæ animam perdit, et totam superbiam affert: et qui in carne seminat, sicut Apostolus ait, de carne et metet corruptionem (Gal. VI, 8). Caro est quæ recipit diabolum: diabolus enim^c seminat in carne nostra semina sua, id est, homicidium, fornicatio-

LECTIONES.

D ut Judas: alii in confessione, alii in dissimulatione, ut Herodiani.

^b Aspersi corda a conscientia mala: sic quidem legunt PP. Benedictini, et Veneta editio. Suspicor tamen legendum non aspersi, sed abstersi corda. Aspergere proprie non est mundare, ut est absurgere.

^c Diabolus seminat, etc. Aliis verbis hoc idem dixit Petrus Chrysologus serm. 96: « Diabolus hæreses

nem, concupiscentiam, libidinem, iram, rixam, ebrietatem, superbiam, furtum, et omnem suggestiōnem malam, dicente Apostolo, *Non est nobis collusio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritus aeris¹ hujus², adversus spiritalia in coelestibus* (Ephes. vi, 12). De diabolo dicit, qui spiritus malus³ est, et non videtur. Et ipso spiritus nequissimus projectus est de corde cum angelis suis, de quibus dicitur in Apocalypsi: *Ecce projectus est accusator fratum nostrorum, qui accusabat illos die ac nocte, et ipsi vicerunt eum propter sanguinem agni* (Apocal. xii, 10). De quo Apostolus dicit: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ qui me colaphizet: Propter quod ter Dominum rogari, ut discederet a me; et dixit mihi, sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xi, 7 seq.). Item⁴ ipse repetens dicit: *Vide aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis* (Rom. vii, 23). Iterum ipse, *Ego enim mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Ibid. 25). Et iterum: *Nihil nunc damnationis est his qui sunt in Christo* (Rom. viii, 1). Caro est quæ recipit diabolum, et carnem habet diabolus in potestate, non animam, ideo dicit Apostolus, *Datus est mihi stimulus carnis meæ; non dicit, animæ meæ⁵, sed carnis meæ angelus Satanæ*. Denique Job in carne tentatus est a diabolo, dicente

VARIANTES LCTIONES.

¹ Bened., carnis. Ven., aeris. Hanc seligimus quia minus distat ab Apostoli textu. ² Ven., idem. ³ In Ven. deest meæ. ⁴ Ven. non habet in carne. ⁵ Bened., ea. ⁶ Ven.: in jejuniis, et orationibus, et vigiliis.

NOTÆ.

inter fideles, inter sanctos peccatum, inter pacificos lites, inter simplices dolos, inter innocentes nequitiam gratis serere consuevit. »

^a *Adversus spiritus aeris hujus*. Non integra verba ex Apostolo profert, sed potius sensum, quam verba. Non me latet demone ex virtute ad quæ nos incitant, nomen sortiri, et peccati illius spiritus vocari, ad quod provocant hominem pata avaritia, invidiae, etc., **62** et quidem a Jo. Climaco in Scala Paradisi vocatur, *spiritus luxuriæ* dæmon promovens opera earnis, quem auctor Operis imperfecti, hom. 15, dixit *spiritum carnis*. Hic tamen locum habere non potest hujusmodi interpretatio, ut dicatur carnis spiritus, uti legit PP. Benedictini. Etenim præterquam quod videatur antithesis se ipsam destruens et vitiosa *compositio carnis spiritus*, locus Apostoli non obsecare indicat legendum esse in Paulino *aeris*, non *carnis*: dicit enim nobis esse *colluctationem adversus mundi rectores tenebrarum, contra spiritalia nequitiam in coelestibus*, innuens dæmones incolere aereum nobis circumfusum; quod scripsit inter ceteros, qui hoc dixerunt, etiam Honorius Augustodunensis, qui lib. I De imagine mundi, cap. 53, sic ait: « In hoc (aere) commorantur dæmones, cum tormento diem judicii præstolantes. Ex quo sibi corpora sumunt, dum hominibus apparent. » Hæc ratio suasit, ut retinen-dam præ aliis Venetam lectionem putarem, quæ habet *aeris* non *carnis*. Vide sanctum Augustinum ser. 222, edit. noviss.

^b *Spiritus malus est*. Pluries hoc nomine in scriptura dæmon compellatur. Nos quoque supra in notis ad cap. 60 libri hujus attulimus verba Chrysostomi, quibus eum *malum profectum* appellat. Nec tamen putes velim a natura talen̄ fuisse. Bonum enim Deus creavit: malum se fecit. Sanctus Cyrilius Hierosolymitanus Catechesi II Illuminatiorum sic ait: « Peccavit non ex necessitate naturæ vitium susci-

A *Domino, Et data est ei potestas a Domino in facultate et in carne ejus* (Job. 1, 12). Et iterum, *Dabo tibi illum in potestatem, præter animam illius* (Job. II, 6): *Caro enim concupiscit adversus spiritum: spiritus autem adversus carnem. Hæc autem sibi invicem adversantur ut non quæcumque vultis illa faciat* (Gal. V, 17). Caro est misera bestia quæ gravat animam, dicente Apostolo, *Qui in carne sunt placere Deo non possunt* (Rom. VIII, 9): Iterum ipsa Veritas Dominus noster Jesus Christus de se ipso dicit: *Spiritus qui-dem promptus est, caro autem infirma* (Math. XXVI, 41). Caro enim nostra in malitia semper vult potens⁴ esse; in abstinentia autem, id est in jejuno et in vigiliis et orationibus ac bonis operibus infirmam se esse flingit. Caro nostra est que nos demergit in so-B veam, dicente Apostolo, *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, id est, fornicationem, immun-ditiam, iram, rixam, et cætera quæ sequuntur* (Col. III, 6). Et iterum: *Curam carnis ne feceritis in con-cupiscentiis vestris* (Rom. XIII, 14). Itaque mortifi-cemus carnem nostram per abstinentiam, et⁵ jejuniū, et vigilias, et orationes, ne vobis adducat dia-bolum cum concupiscentiis malis. Caro autem data est nobis quasi animæ bellum: quæ, si mortificetur, adduci vitam; si nutriatur, præparat se contra ani-mam ad bellum. Laudo autem illum qui carnis sue potest habere e potestatem. Dum infirmitatem carnis

C piens..... sed bonus creatus propria voluntate factus est diabolus. »

⁶ *Caro est misera bestia. Efferos carnis sensus gra-phice depingit Philippus solitarius in Dioptra rei Christianæ lib. II, cap. 1. Acepte pauca ex anima et carne ibidem colloquentibus. « Anima. Ut sus se in lutum abhicit et contaminat, et in eo se jucunde volat: similiter tu stolida, nihilque extiosa facis. Ut porcus quippe spurcissimus cupiditatibus carnali-bus inquinaris, et me polluis penitus.... Caro. Cur ita loqueris, domina, cum tu imperium in me teneas? Tu cœt equus equum versas me quolubet... Anima. Haud vera dicas, nec quod res est: similiter enim facis ut equus ferox, intractabilis, habenas responsum, calcitro, et percussor, cum lupatum mordens et per loca præcipitia currens equitem trahit, hinnit, humum ungula pulsat, sessoremque quamvis firmum et frena tenentem, si furere cœperit sella excutit, quod pesimam est, et præcipitem agit. Eodem modo nunc quidein inter nos se res habet. Os tibi lignea et frenorum impatiens, ut equus contra hinnis, nec duci facile, nec converti potes, sed me potius ducere, rapere, et tyranice tractare conaris. »*

⁷ *Caro in malitia potens.... in abstinentia infirma. Scite quidam apud Cornelium in cap. XXV, 4. Eccli. per divitem mendacem carnem intelligit. Sic enim ait: « Dives mendax est caro, quia hæc mentitur se non posse subire labores virtutis, cum eos, si velit, capessere possit; v. g. cum dicit se non posse jeju-nare ob defectum virum mentitur; nam habet vires ad fornicandum: cur ergo non habeat vires ad jejunandum? Habet vires ut serviat mundo, multos et magnos pro eo labores toleret: cur non habeat vires ut serviat Deo? »*

⁸ *Qui carnis sue potest habens potestatem*. Paulus ff. de verb. signif., I. potestatis, ait: « Potestatis verbo plura significantur. In persona magistratum, impe-

nostræ timemus, salutem animæ nostræ negligimus. O anima ¹ misera, quid dicia, quam caro sic fortiter gravat? dicente Salomone, *Caro quæ corruptitur, aggravat animam* (*Sap. ix, 15*). Et iterum repetit, *Os quod menitur, occidit animam* (*Sap. i, 11*). Væ, ve animæ miseræ, quam caro persequitur! Caro nostra quotidie contra animam pugnat: et nos contra carnem pugnare quotidie debemus, sicut Apostolus præcipit: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (*Rom. viii, 13*). Omnia suggestionem malam caro concupiseit et demonstrat; caro concupiscit omne malum; caro hortatur maleficia, caro provocat iram, caro provocat homicidium, caro provocat adulterium ^B et rixam, caro inserit ebrietatem, caro portat omnem concupiscentiam malam hujus sæculi, et omnia mala caro desiderat. O caro, bestia crudelis, quid habes, quid gravas animam, quæ nihil desiderasset nisi Deo servire, si tibi inimice non se junxisset? Tu autem, caro misera, non solum te ipsam occidis, sed et animam occidis ². Non sufficit tibi perditio tua, sed adhuc animam vis in infernum demergere ³. Væ tibi anima, quæ carnem acceperisti contraria, quæ nec ipsa intrat, ⁴ nec te permittit introire ⁵ in regnum cœlorum! O caro mala, quid queris, quid desideras? Non vis laborem sustinere? non vis inquietam conquiescere? suffocas animam, ut versa vice tu sis dominus, et illa ancilla. Rogo, quare gravas animam,

VARIANTES

¹ *Ven.*, anima nostra misera. ² *Ven.*, neceas. ³ *Bened.*, demergi. ⁴ *Ven.*, intrare. ⁵ *apud Bened.* deest et. ⁶ *Bened.* in marg.: *mss.*, quis. *Ven.* sic, Quid es tu? Quid nobis. ⁷ *apud Bened.* deest aliquis. ⁸ *Bened.* in marg.: *Ita mss.* potiores; *at ducum edit.*, tenera. ⁹ *Ven.*, supponens.

NOTÆ.

riam, in persona librorum, patria potestas; in C quæ sic obruit terram carnis suæ, ut ei possit spinas et tribulos germinare?

^a *Nec ipsa intrat, nec te permittit introire, etc.* Ipsa non intrat, non quia non resurget, sed quia, ut ait Apostolus I Cor. xv, 50: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio corruptionem possidebit*. Quid autem nomine carnis intelligat hic Apostolus, accipe a Chrysostomo hom. 42, in l. c., et hinc mentem Paulini assequeris. Dicit enim hoc, *Ut discas quid malæ actiones in regnum non introducent; et ideo subiunxit: neque corruptio incorruptelam possidebit*. Hoc est vitium non possidet gloriam. ^b Dicere igitur, *Caro non intrat et intrare non permittit in regnum*, nihil aliud est, quam dicere opera carnis, id est peccata non intrant, nec intrare permittunt. Quis enim adeo desperet, ut dicat carnem hanc materialem, corpus scilicet nostrum non intratur regnum Dei, qui confitemur carnis resurrectionem, et vitam æternam? sicut enim infra dicit carnem non effugere poenam, cum anima gehennam patitur, scilicet propter opera carnis admissa: ita hic non est e regno excludenda beatificata anima.

^b *Qui te nutrit, ad malum faciendum te nutrit.* Hunc sanctus Leander in regula cap. 15 sorori Florentiae scribepat: *Dura est conditio nutrire contra quem dimicet, et carnem propriam sic alere, ut sensus contumacem...* Quid poterit caro nutrita carnis, nisi erumpere ad libidinem, miserisque animam crudelitate luxuria dehacchare?... Quod si abstinentia marcidum corpus vix a fege peccati, que habitat in membris nostris, prohibenius; quid faciat

A quæ molestia non est tibi? Nec tu effugies poenam, dum ipsa patitur gehennam; nec enim sine te poteris judicari in die judicii. Quare non consentias spiritui et animæ nostræ, sicut Evangelium te hortatur, dicens: *Esto consentiens adversario tuo dum es cum ipso in via, hoc est in hoc sæculo, ne forte tradas te judici, hoc est Christo, et ^c iudex tradat te ministris, hoc est angelis malis, et ministri militant te in carcere, hoc est in gehennam: non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem* (*Matth. v, 25, 26*), id est minimum peccatum.

CAPUT LXV.

Alia malorum carnis congestio.

Quid es tu ^d et quid nobis præstas, nisi detrimen-
tum anime nostræ? Qui te ^e nutrit, ad malum fa-
ciendum te nutrit, quia non ^f peccat anima nisi per
carnem, sicut scriptum est: *Anima quæ peccaverit
ipsa morietur* (*Ezech. xviii, 4*). Verbi gratia dicit aliqua ^g. Animæ quomodo potest peccare, cum non vi-
deatur? Quid potest timere, ^h cum ipsa non teneatur? Ipsi caro peccat, quæ animam gravat: et anima a carne superata consentit carni in peccatis. Caro enim præcepit ad libidinem, improba ad petulantiam, frequens ad luxuriam, inverecunda ad fornicationem, crimen quotidie criminis superponens ⁱ, peccatum peccatis; non cessat pessimis deteriora con-
jugare; voluntate crudelis, vana et insipiens, semper ad malum prona, ad bonum ^j excusabilis et pi-
LECTIONES.

NOTÆ.

riam, in persona librorum, patria potestas; in C quæ sic obruit terram carnis suæ, ut ei possit spinas et tribulos germinare?

^a *Non peccat anima nisi per carnem.* Evidem actiones, quæ exterioribus potentias egent ut flant, per carnem fieri necesse est. Hic autem nos inest difficultas. De actionibus, et per consequens de peccatis mere ^k internis ratio potior est dubitandi. Num scilicet possit anima peccare (idem dicit bene facere, eadem enim est ratio, puta de bona vel mala cogitatione) non mediis sensibus. Verum docente dico Thoma I p., q. 83, a. 7 et alibi sepe, *quod impossibile est intellectum secundum presentis vitæ statum, quo possibili corpori conjungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata;* phantasmata autem cum a corporalibus sensibus et organis dependant, ut manifestum est, necesse est, ut cognitio intellectus a sensibus dependeat. Voluntas autem, qua peccatum, imo quocunque bonum vel malum fit, cum sequatur dictum intellectus, quia cæca est, consequens est, ut illuminato per phantasmata intellectu, ab organis et sensibus corporis et ipsa dependeat. Ex hac doctrina duo axioma confecta sunt scholarum sermonibus trita: *Voluntas non fertur in incognitum.* Et *Nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu.* Ergo bonum aut malum, quod sit ab anima, a caro dependet. Hoc idem sed plavior doctrina explicat Philippus Solitarius in Dictrina rei Christianæ lib. II, cap. 4, quem vide.

^d *Ad bonum excusabilis*, id est excusationem praetendens. Hic enim active significat, non passive, quemadmodum ejusmodi verba hæc apud Latinos significare solent. Quod est seculi vitio vertentum potius, quam Paulino.

gerrima, velox ad mortem, ad vitam difficilis; cui exosa sunt opera lucis, et tenebrarum ^a amantissima; quia cadere dilit, surgere negligit; amara est illi salus, et dulcis perditio; de malo semper corruens in deteriorius, et de pejori in pessimiora ^b defluens; inquieta et impatiens, flammis gehennæ animam circumdans; injiciens ^c se inter germina cupiditatis et avaritiæ, vanitatis et arrogantiæ, iræ et impatientiæ, cæterarumque nequitiarum; ^d ad superflua et inhonesta se deprimit, abstrahens se a colestibus, et delectans in terrenis; relinquit veritatem, festinat haurire vanitatem, et verba mendacii. Et quid plura? Sicut tinea ^e lanam devorat, et sicut ignis ligna, fenum, et stipulam consumit: ita caro rebellis et delictata animam consumit et concremat. Quid tu ad hæc anima, quid tu ad hæc respondes? Dicam, inquit, Redemptori meo, antequam carne exuar, quid ad hæc respondeam, et ad quod bonum corpus, quod inhabito incitare voluisse.

CAPUT LXVI.

Oratio animæ ad Deum adversus mala carnis.

Non sit in me, obsecro, Domine, concupiscentia libidinis, sed amor pulcherrimæ castitatis. Sim ad malum audiendum tarda, ad verbum tuum festina, ad perficendum ^f accelerans. Sim in tuo timore sollicita, in amore perfecta, in fide constans, in spe nullatenus dubitans. Dilectione proximi serveam, odii ardore non urar, nec invidiæ livore tabescam. Sanctum semper opus in me spira ut cogitem, compelle ut faciam. Suade me ^g ut diligam te, confirma me ut teneam te, custodi me ne perdam te. Non ingrediatur nec requiescat in domicilio meo, ubi tua debet esse mansio, pes superbie, nec gulæ ^h concupiscentia, fornicatio nec avaritia, invidia nec ira, tristitia nec vana gloria. Sed profundam humilitatem posco a te, qui dixisti: *Super quem requiescam nisi super humilem et quietum, et cetera* ⁱ (*Isa. LXVI, 2*)? Da mihi profundam humilitatem, qua curvetur altitudo carnis, ^j superbia quæ me suffocat. Da men-

A suratam abstinentiam, qua superflua ventris refreshetur edacitas, quæ me perimit. Da castitatem cordis, quæ me impollutam reddat. Da munditiam spiritus, quia immunda carnis luxuria me demergit. Da manus ^k largilius ad erogandum eleemosynas, quo tenax avaritia respuatur. Da dilectionis amorem, quo zelus extinguitur invidiæ. Concede tolerantia patientiam, per quam ira crudelis bestia superata deficiat. Tribue æterni gaudii spem, qua tristitia amaritudo demulceatur. Fac intrinsecus mentem de bono opere gloriari in te, ut vanæ gloriæ foras ex me non procedat jactantia. Dona etiam mihi in omnibus tenere justitiam, magnanimitatem, temperatiam; et fac me ^l cum simplicitate esse prudentem, ut et beatam vitam sinceriter agam, et malum prudenter fugiam ^m; atque fraudulentam et deceptoriam astutiam diaboli intelligere valeam, ne me per speciem boni fallat ⁿ; et discernere rationabiliter valeam, et prævidere quid boni agam, vel quid mali refugiam. Fac me post hæc mitem, benevolam, pacificam, mansuetam, sine simulatione esse, omnibus bonis concordem, in vigiliis, in jejunis, in orationibus constanter strenuam. Da etiam in mansuetudine moderatum sermonem ^o, adipisci silentium, ut loquar quod concedet, taceam quod loqui non oportet, vel quidquid ex virtutum fructu conferre dignaberis. Da sine aliquo errore immaculatam tibi servare fidem, et juxta fidem oigna ^p esse opera mea, ut fidem rectam opere pravo non polluam; et te quem credendo confiteor, male vivendo non denegem; et te quem strenua fide sequor actu, negligenter ^q operibus non offendam. Fac me in sancto conversantem ^r proposito, sequi justitiam, diligere misericordiam, amare veritatem, refutare mendacium, falsum nihil meditari vel loqui ^s; te indesinenter timere, te amare, te diligere, tua præcepta servare, pacem cum omnibus sine dolo retinere, ^t discordes sine simulatione ad concordiam provocare, charitatem cunctis insimulatam offerre, nullum scandalizare, nulli me

ARIANTES

LECTIONES.

^a Bened. in marg., inter se. ^b Bened. in marg.: ita mss. fort. legen., superfluxa et inhonesta, vel ut in mss. ^c Theod. a secunda manu, ad superflua et inh.; nos hanc seligimus lect. quia minus abstrusa visa est. ^d Ven. sic, nequitiarum superflua: inhonestia se dep. ^e Bened. in marg.: ms. Colb., alacra. ^f In Ven. deest me. ^g Ven. sic: nec gula, nec concupiscentia, nec for., nec av., nec inv., nec ira, nec trist., nec. ^h In Ven. deest et cetera. ⁱ Ven., carnis superbie. ^j Bened., da velle largilius. ^k Ita Ven.; at Bened. sic: fac mecum simplicitatem esse prudentem. ^l Bened., refugiam. ^m Hic add. editi: et ne ab aliquo decipiatur, nec aliquem decipiam. Ven. hæc inter unc. []. ⁿ Ven. duas lect. hic habet in corp. sic: Da etiam mihi in mansuetudine moderati sermonis adipisci silentium. Altera in marg.: Da etiam in mans. non simulatum, sed moderatum sermonem, ut. ^o Bened. in marg.: ms. Colb., dignam. ^p Ven. sic: sequor, actu, et negligenter. ^q Ven., conveneri. ^r Ven. add. Fac me te indesinenter. ^s Editi et Ven. inter ans. (subditos non opprimere; me præ omnibus peccatorem inspicere).

NOTÆ.

^a Tenebrarum amantissima, hoc quoque vocabulum inusitatam habet significationem; est enim idem lumen si diceret Paulinus charissima. Nisi forte subintelligas ipsam carnem esse tenebrarum amantisimam, sicut odit opera lucis.

^b In pessimiora defluens, pro in pejora; verum quandoque et superlativa more comparativorum efferventur. Dixit Seneca, epist. 408: Ita tamen ut quorum abstinentiam interrupi, modo servem; et si quidem continentia proximiorem. Propriorem erat dicendum, sed superlativum, quod est proximus,

D ad instar comparativi protulit.
^c Sicut tinea... sicut ignis, etc. Job xiii, 28: Consumendus sum quasi vestimentum, quod comeditur a tinea. In quem locum sanctus Gregorius, lib. Mor. xi, c. 25: More tineæ carnem tentatio quasi vestem, de qua exiit, consumit. ^d De igne idem Job xxxi, 12: Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina. Ubi sanctus Gregorius, lib. Moral. xxxi, c. 9: Si animæ perverso ordine caro dominatur, igne luxuriae omnia bene prolatæ concremantur. ^e

preferre, sed omnibus inferiorem judicare, reverentiam et timorem non propter timorem potentum, sed ob Aliissimum exhibere; senioribus obedientiam, et charitatem aequalibus offerre¹: gratiam opportunam dilectionis junioribus ostendere²; fraterna onera sive pericula aequalimenter sustinere³; cunctis simul prodesse, non obesse; nulli nocere, nulli adversari, nullum calumniari, nulli offendiculum ponere, nullum judicare, nulli detrahere, nulli injuriosam esse, nullius carpere vitam, nullius explorare semitam, sed de me ipsa tantum esse sollicitam, malum pro malo nequaquam rependere; injuriarum mearum nec memorem esse ullatenus nec vindicem, sed in omni bonitate superare malitiam; maledicent benedictionem parare; inimicum et amicum **64** diligere; convicia et contumelias irascentium sustinere, non rependere⁴, injurias cito oblisci, offensori meo ignoscere, ad veniam concedendam semper paratam esse: aliena non concupiscere, nec occasione qualibet auferre: mea vero non habentibus misericorditer erogare. Advenam⁵ et peregrinum propter te, qui redemisti me, retinere, esurientem resicere, sitiensem potare, hospitem colligere, nudum operire, visitare languidum, requirere⁶ carceratum, consolari tristem, afflito et lugenti compati, non habenti praeberere necessaria, victum et vestitum dividere cum egeno, amplecti indigenam, fovere domesticum, amare peregrinum, redimere captivum, suscipere⁷ advenam, tueri pupillum et orphanum, suffragari viduae, subvenire oppresso, praestare auxilium desolato, disrumpere colligationes impietas (Isa. LVIII, 6); vel quaecunque praecoptorum tuorum documenta declarant, diligenter credere et audire, ardeuter investigare, prudenter scire, festinanter exercere, desideranter implere, et coram te humilem semper existere: ut surgam, non dejiciar; erigar, non subruar; ascendam, non descendam: quia caro, cum qua inhabito, semper perducere me vult ad peccatum, mecum vult coronari, sed non mecum decertare. Nullum pessimorem⁸ patior hominem, quam corpus meum in quo inhabito⁹. Est enim quasi leo subversor in domo mea (Eccli. IV, 55), undique me pestifero morsu dilacerando con-

A sumens. Ideo longa trahens suspiria, clamitando dicam: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Grata Dei.* Per quem? *Per Iesum Christum Dominum nostrum* (Rom. VII, 24, 25). Hæc velim, o Jesu Salvator¹⁰ bone, redemptor optime, hæc velim, quæ hucusque nunc supplicando deprecata sum; hæc et hæc deprecor; quia pretiosissimo sanguine tuo redempta sum, ut propter carnis corruptionem non peream in æternum, non veniam in mortem secundam, neque in terram oblivionis. Hæc vox mea in auribus misericordiae tuae sonet, ut tuam, non carnis faciam voluntatem: et omnis mens mea te meditetur, in te¹¹ delectetur, te sequatur, te confiteatur, quia redimendo¹² me in æternum misericordia tua est, et in tua misericordia revixi perdita peccatis¹³ adolescentie meæ, et egi poenitentiam coram te quia servasti mibi tempus conversionis, quæ considerans peccata mea compuncta sum, et te inspirante egi poenitentiam coram te. Lata jam inde tibi nunc et semper innumeratas refero, quia ut invenirem te, tu prius quæsisti me; ut redirem ad te, tu compulisti; ut verberarer,¹⁴ tu sicut¹⁵ pius Pater respexisti; ut confiterer, tu es operatus; ut me recognoscens plangerem, tu dedisti mihi. Pone, Domine, lacrymas meas in conspectu tuo (Psal. LV, 9), et perveniat ad te in cœlum deprecatio mea. Adesto, precor, et subveni, atque in manibus tuis commendatam tibi me ipsam suscipe, liberans me de ore sævissimi draconis, et de manu atrocissimi inferni. Cum acceperis me, et auferes de medio umbræ mortis, imo deduces in semitam lucis, in clarissimam regionem viventium. Colloca me in caulis tutissimis gregum tuorum, quia tu es pastor bonus, qui requiris et reducis perditam¹⁶ ovem, tueris et salvas inventam: sanas et foves languidam. Et tu es misericors Dominus, qui sperantes in te non confundis, requirentes te non derelinquis; revertentes ad te non respuis, sed exultando et laudando suscispis, atque in æterna beatitudine una cum sanctis et electis tuis æternaliter regnare concedis: quia est tibi cum æterno Patre et Spiritu sancto una deitas, gloria, virtus,¹⁷ imperium et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

B

VARIANTES LECTIONES

¹ Ven. addit, sine despectione aequalib. ² Ed. et Ven. add., principibus et potentibus Christianis in nullo resistere, sed in omnib. obtemperare. ³ Ven. et Ed., paternum affectum monstrare. ⁴ Hic quoque add., amicum velut animam meam diligere, proximum sicut memetipsum amare. ⁵ Ven. sic: non rependere injurias, sed cito obl. offensionum mearum et ignoscere. ⁶ Sic Ven., at Bened., erogare: propter q. r. m. retinere esurientem, et deinde resicere. ⁷ Ven., incarceratum. ⁸ Ven., sustentare. ⁹ Ven., pejorem. ¹⁰ Ven., habito. ¹¹ Ven. sic: salvator, bone redemptor, h. v. q. hucusque supplic. d. sum hæc deprecor, quæ pretiosissimo, etc. ¹² Bened., et delectet. ¹³ Ven., quia redemisti me, in æter. misericordia tua. ¹⁴ Bened. notant in marg.: interponunt Editi et ms. Victo., et surrexi a mortuis; quoniam segregasti me a peccatis adul. ¹⁵ Bened. in marg. sic monent: ita mss.; ut editi, ut vererer; certe lectio editi. ¹⁶ consonantior cum sequentib. ¹⁷ Ven. ad. pastor et pa. ¹⁷ Sic Ven.; at Bened. sic: reducis perdata, t. et sal. inventa: s. et f. languentia; omittunt enim ovem. ¹⁸ Ven., et imperium.